[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   25  »    мая   2007 года                                                              №  50
Об утверждении положения
об оплате труда рабочих
Администрации городского
поселения Лянтор
В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава городского поселения Лянтор, постановлением главы Сургутского района от 12.01.2007 № 22 «О предельных размерах должностных окладов, премировании рабочих администраций городских и сельских поселений Сургутского района» в целях упорядочения оплаты труда работников Администрации городского поселения Лянтор:

1. Утвердить Положение об оплате труда рабочих Администрации городского поселения Лянтор, согласно приложению.

2. Считать утратившими силу постановление Главы городского поселения Лянтор от 26.01.2006 № 3 «Об утверждении положения об оплате труда рабочих Администрации городского поселения Лянтор».
3. Применить настоящее постановление к правоотношениям, возникшим с 01.01.2007.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города
       С.А. Махиня
Приложение к постановлению Главы городского поселения Лянтор

от «___» «______» 2007 года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда рабочих Администрации городского
 поселения Лянтор
             I. Общие положения
1.1. Положение об оплате труда рабочих Администрации городского поселения Лянтор (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы Сургутского района от 12.01.2007 № 22 «О предельных размерах должностных окладов, премировании рабочих администраций городских и сельских поселений Сургутского района» и распространяется на работников рабочих профессий Администрации городского поселения Лянтор (уборщик производственных и служебных помещений, сторож, водитель, дворник, подсобный рабочий, гардеробщик).

1.2. Настоящим Положением определяется порядок установления:

- должностного оклада;

- ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- доплаты за работу с вредными условиями труда;

- доплаты за работу в ночное время;

- доплат и надбавок водителям;

- текущего премирования по результатам работы за месяц;

- премирования по результатам работы за год;

- единовременного премирования;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

Установление размера надбавок, премирования и материальной помощи производится за счет фонда заработной платы.

   II. Оплата труда
2.1. Размеры должностных окладов работников определяются штатным расписанием Администрации городского поселения Лянтор.

2.2. Работникам выплачивается:

- ежемесячная процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях  в размере 50%, порядок исчисления процентной надбавки определяется в соответствии с законодательством;

- ежемесячная надбавка по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 70%, порядок применения районного коэффициента для расчета заработной платы определяется в соответствии с законодательством.

2.4. Доплата за работу с вредными условиями труда устанавливается уборщикам производственных и служебных помещений в размере 12% от установленного должностного оклада.

2.5. За работу в ночное время сторожам устанавливается доплата в размере 40% от установленного оклада, пропорционально отработанному ночному времени. Ночным считается время с 22.00 часов до 06.00 часов.

2.6. Водителям автомобилей устанавливаются следующие виды  доплат и надбавок:

2.6.1. С 01.05.2007 ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде в размере до 50 % от должностного оклада в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде устанавливается распоряжением Главы городского поселения Лянтор при приеме на работу в целях повышения заинтересованности работников в результатах своей деятельности и качестве выполнения возложенных на него обязанностей.

При изменении характера работы и в зависимости от результатов деятельности работника ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде может быть изменена.

2.6.2. Доплата за ремонт и техническое обслуживание автомобиля  в размере  40% от должностного оклада.

2.6.3. Надбавка за классность в следующих размерах:

I класс - 25% от должностного оклада;

II класс - 10% от должностного оклада.

III. Текущее премирование по результатам работы за месяц
3.1. Премирование по результатам работы за месяц осуществляется за надлежащее  исполнение работником своих должностных обязанностей, инициативность при их выполнении за учетный период – один календарный месяц.

3.2. Премирование работников по результатам работы за месяц  осуществляется на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор в пределах фонда оплаты труда. Размер премии составляет 200 процентов от установленного должностного оклада, с учетом надбавок и доплат к нему.

3.3. Премирование по результатам работы за месяц выплачивается за фактически отработанное работником время в календарном месяце, в том числе лицам, прекратившим трудовые отношения в течение календарного месяца (за исключением случаев расторжения трудового договора в связи с совершением работником виновных действий).

Фактически отработанное время для расчета размера ежемесячного премирования определяется согласно табелю учета рабочего времени.

3.4. Работникам может быть снижен размер ежемесячной премии (до 100 % от её размера) в связи с ненадлежащим исполнением возложенных на них обязанностей или допущенными нарушениями трудовой дисциплины.

3.4.1. Перечень нарушений, допущенных водителями автомобилей, за которые производится снижение размера ежемесячного премирования:

· неисправное состояние автомобильного транспорта по вине водителя;

· не выполнение правомерных требований должностных лиц администрации городского поселения;

· антисанитарное состояние служебного транспорта и несоблюдение правил его технической эксплуатации;

· нарушение правил внутреннего трудового распорядка;

· самовольное использование служебного транспорта;

· выезд на линию без путевого листа.

3.4.2. Перечень нарушений, допущенных работниками ( за исключением водителей ), за которые производится снижение размера ежемесячного премирования:

· ненадлежащее выполнение трудовых обязанностей;

· не выполнение устных распоряжений и поручений непосредственного руководителя по вопросам входящим в круг трудовых обязанностей работника;

· нарушение правил внутреннего трудового распорядка.

3.4.3. Перечень нарушений, допущенных работниками, за которые ежемесячное премирование не осуществляется полностью:

· нарушение правил техники безопасности, пожарной безопасности;

· неисполнение правомерных письменных требований непосредст-венного руководителя;

· прогул.

3.5. Лишение работника премии по итогам работы за месяц или снижение её размера производится на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор.

Работник должен быть ознакомлен с распоряжением и вправе его обжаловать в установленном порядке. Факт обжалования не приостанавливает действие распоряжения о снижении премии по результатам работы за месяц.

IV. Премирование по итогам работы за год
4.1. Премирование по итогам работы за год осуществляется в пределах фонда оплаты труда. Премия по результатам работы за год выплачивается на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор. Размер премии определяется Главой городского поселения Лянтор в пределах  трех месячных фондов оплаты труда.

4.2. Премия в полном размере выплачивается лицам, проработавшим полный календарный год.

4.3. Премия в размере пропорционально отработанному времени в календарном году  выплачивается лицам, проработавшим неполный календарный год по следующим причинам:

- в случае поступления на работу в текущем календарном году;

- вышедшим на работу после отпуска по уходу за ребенком;

- уволившимся с работы в порядке перевода, в связи с призывом на военную службу,  уходом на пенсию,  поступлением в учебное заведение, переходом на выборную работу (должность), в связи с сокращением численности или штата работников.

4.4. Премия выплачивается за фактически отработанное время в календарном году.

В период для расчета размера премии не включаются дни учебного отпуска, дни временной нетрудоспособности, дни отпуска без сохранения заработной платы, дни отпуска по уходу за ребенком.

   V.  Единовременное премирование (к праздничным и юбилейным датам)
5.1. Единовременное премирование к праздничным датам осуществляется работникам:

- проработавшим не менее одного месяца;

- вновь принятым в порядке перевода;

 - вновь принятым и имеющим стаж работы не менее шести месяцев в органах местного самоуправления.

Премия выплачивается работникам, состоящим в списочном составе Администрации городского поселения Лянтор на дату издания распоряжения Главы городского поселения Лянтор. Премия не выплачивается работникам, находящимся  в отпуске по уходу за ребенком и работникам, имеющим не снятое дисциплинарное взыскание в течение трех календарных месяцев с момента его наложения.

К праздничным датам относятся:

	-
	11
	января
	-
	Годовщина образования Сургутского района;

	-
	23
	февраля
	-
	День защитника Отечества;

	-
	8
	марта
	-
	Международный женский день;

	-
	1
	мая
	-
	Праздник Весны и Труда;

	-
	9
	мая
	-
	День Победы;

	-
	23
	мая
	-
	День города;

	-
	12
	июня
	-
	День России;

	-
	4
	ноября
	-
	День народного единства;

	-
	10
	декабря
	-
	Годовщина образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.2. Единовременная премия к праздничной дате выплачивается работникам на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор, при этом размер премии не может превышать более одного месячного фонда оплаты труда.

5.3. По отдельному распоряжению Главы городского поселения Лянтор может быть осуществлено единовременное премирование отдельных работников в связи с юбилейными (45-летие, 50-летие, 55-летие, 60-летие со дня рождения) датами в размере месячного фонда оплаты труда. Единовременное премирование осуществляется при условии, что работник на момент премирования проработал не менее одного месяца в администрации городского поселения Лянтор или был принят на работу в порядке перевода из другой организации.

Выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, не входят в систему оплаты труда и не учитываются при расчете среднего заработка.

5.4. Единовременное премирование осуществляется в пределах фонда оплаты труда.

             VI.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

6.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам выплачивается единовременная выплата в размере двух месячных фондов оплаты труда.

6.2. Расчет месячного фонда для оплаты единовременной выплаты к отпуску определяется исходя из месячного фонда оплаты труда на дату начала отпуска плюс 1/12 премии по результатам работы за год, предшествующий отпуску и 1/12 единовременной выплаты к отпуску в прошедшем календарном году.

Расчет фонда для оплаты единовременной выплаты к отпуску определяется по формуле:

ЕВ = (МФОТ + 1/12 премии по результатам работы за год, предшествующий отпуску и 1/12 единовременной выплаты к отпуску в прошедшем календарном году) x 2, где

ЕВ – единовременная выплата к отпуску;

МФОТ – месячный фонд оплаты труда на дату начала отпуска.

6.3. При расчете единовременной выплаты к отпуску для работников  принятых в текущем календарном году в порядке перевода из Администрации Сургутского района, структурных подразделений Администрации Сургутского района, территориальных органов Администрации Сургутского района, администраций городских и сельских поселений Сургутского района, бюджетных учреждений Сургутского района и городского поселения Лянтор учитываются премия по результатам работы за год и единовременная выплата к отпуску, полученные по прежнему месту работы в предшествующем году согласно представленным указанными лицами сведений.

6.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится один раз в календарном году при уходе работника в отпуск на основании его заявления. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части (ст. 125 Трудового кодекса РФ) материальная помощь оказывается при предоставлении любой из частей указанного отпуска по письменному заявлению работника.
            VII. Иные выплаты
7.1. Работникам при исполнении наряду со своей основной работой обязанностей временно отсутствующего работника, совмещении должностей (профессий) на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор производится доплата в размере до 50% должностного оклада по замещаемой (совмещаемой) должности.

7.2. Доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника производятся в пределах средств фонда оплаты труда.

_1242028550.unknown